## CARMINA BURANA

sum in tristitia  
de eius absentia  
in doloris cumulum.

## POEMS FROM THE RIPOLL COLLECTION

224 (1) *Quomodo primum amavit*

**A**PRLIS tempore, quo nemus frondibus  
et pratum roseis ornatur floribus,  
iuventus tenera fervet amoribus.

Fervet amoribus iuventus tenera,  
pie cum concinit omnis avicula  
et cantat dulciter silvestris merula. 5

Amor tunc militat cum matre Venere,  
arcum eburneum non cessat flectere,  
ut matris valeat regnum extendere.

Venatu rediens eodem tempore,  
sol cum descenderet vergente cardine,  
errantes catulos coepi requirere. 10

Quos circumspiciens nusquam reperio,  
unde non modicum sed satis doleo,  
non cessans igitur perditos quaerito. 15

Illos dum quaerito, filius Veneris,  
in arcu residens, ad instar numinis,  
inquit: 'quo properas, dilecte iuvenis?

Dianae pharetrae fractae sunt denuo,  
arcus Cupidinis sumetur amodo:  
laborem, itaque, dimittas moneo. 20

## FROM THE RIPOLL COLLECTION

Dimittas moneo laborem itaque;  
non est conveniens hoc tali tempore:  
Veneri potius debemus ludere.

Ignoras forsitan ludos Cupidinis?  
sed valde dedecet si talis iuvenis  
non ludit saepius in aula Veneris. 25

si semel luderis in eius curia  
non eam deseres ulla penuria,  
illi sed servies mente continua.' 30

Ad cuius monitus totus contremui,  
velut exterritus ad terram cecidi;  
sic novis ignibus statim incalui.

225 (2) *Ubi primum vidi amicam*

**M**AIO mense dum per pratum  
pulchris floribus ornatum,  
irem forte spatiatum,  
vidi quiddam mihi gratum.

Vidi quippe Cytheream  
Venerem, amoris deam,  
atque virginum choream,  
quae tunc sequebatur eam. 5

Inter quas erat Cupido,  
arcus cuius reformido,  
saepe qui dicebat 'io!'  
vocem quam amantum scio. 10

FROM THE RIPOLL COLLECTION

Ipsa flores colligebat,  
quibus calathos replebat;  
chorus virginum canebat  
modis mille, quod decebat.

15

Postquam vidi tales actus,  
penitus perterrefactus  
ipsa dulcedine cantus  
ab amore fui captus.

20

Ibi virginem honestam,  
generosam et modestam  
adamavi, quam suspectam  
nulli puto nec molestam.

Oculi sunt reluentes,  
nivei sunt eius dentes,  
nec papillae sunt tumentes  
sed sunt quasi nix candentes.

25

Frons ipsius candens; gula,  
manus, pedes atque crura  
candescentes sicut luna,  
carent vetustatis ruga.

30

Hanc amavi, hanc amabo,  
dulciter hanc conservabo,  
huic soli me donabo  
pro qua saepius dictabo.

35

Eius nomen, si quis quaerit,  
dicam, quia pulchrum erit:  
I in ordine praecedit,  
V post sibi iunctum venit.

40

FROM THE RIPOLL COLLECTION

D post tertium ponetur,  
quartus locus I donetur,  
T in fine reservetur:  
totum nomen sic habetur.

Huius longa si sit vita,  
mea erit, credas ita;  
finietur sed si cita,  
moriar hac pro amica.

45

226

(3) *Laudes amicæ*

**S**IDUS clarum  
puellarum,  
flos et decus omnium,  
rosa veris,  
quaes videris  
clarior quam lilyum;

5

Tui forma  
me de norma  
regulari proiicit.  
tuus visus  
atque risus  
Veneri me subicit.

10

Pro te deae  
Cithereae  
libens porto vincula,  
et alati  
sui nati  
corde fero spicula.

15

## FROM THE RIPOLL COLLECTION

Ut in lignis ardet ignis siccis cum subducitur, sic mens mea pro te, dea, fervet et comburitur.	20
Dic, quis durus, quis tam purus, carens omni crimine, esse potest, quem non dotes tuae possint flectere?	25
Vivat Cato, Dei dato qui sic fuit rigidus, in amore tuo flore captus erit fervidus.	30
Fore suum crinem tuum Venus ipsa cuperet, si videret; et doleret suum quod exuperet.	35
Frons et gula sine ruga et visus angelicus te coelestem, non terrestrem, denotant hominibus.	45

## FROM THE RIPOLL COLLECTION

Tibi dentes sunt candentes, pulchre sedent labia, quae si quando ore tango mellea dant suavia.	50
Et tuarum papillarum forma satis parvula non tumescit, sed albescit, nive magis candida.	55
Quodquod manus, venter planus et statura gracilis te sic formant et coarrant quod nimis es habilis.	60
Nitent crura— sed quid plura? deas pulcritudine et coelestes et terrestres superas et genere.	65
Et idcirco, pia virgo, nulli sit mirabile, si mens mea pro te, dea, laesa sit a Venere.	70

FROM THE RIPOLL COLLECTION

Quare precor,  
mundi decor,  
te satis summopere,  
ut amoris,  
non doloris,  
causa sis hoc pectore.

80

227

(4) *De somnio*

**S**I vera somnia forent, quae somnio,  
magno perenniter repleret gaudio.  
Aprilis tempore, dum solus dormio,  
in prato viridi, iam satis florido,  
virgo pulcherrima, vultu sidereo  
et proles sanguine processa regio,  
ante me visa est, quae suo pallio  
auram mihi facit cum magno studio.  
auram dum ventilat, interdum dulcia  
ore mellifluo iungebat basia,  
et latus lateri iunxit pariter,  
sed primum timuit ne ferrem graviter.  
tandem sic loquitur, monitu Veneris:  
'ad te devenio, dilecte iuvenis,  
face Cupidinis succensa pectore;  
mente te diligo cum toto corpore.  
ni me dixeris sicut te diligo,  
credas quod moriar dolore nimio.  
quare te deprecor, o decus iuvenum,  
ut non me negligas, sed des solatium.  
nec iuste poteris nunc me negligere,  
quippe sum regio progressa sanguine.  
aurum et pallia, vestes purpureas,

5

10

15

20

FROM THE RIPOLL COLLECTION

renones griseos et pelles varias  
plures tibi dabo, si gratus fueris,  
et ut te diligo sic me dilexeris. 25  
si pulchram faciem quaeris et splendidam,  
hic sum, me teneas, quia te diligam:  
cum nullus pulcrior te sit in seculo,  
ut pulchram habetas amicam cupio.'  
his verbis virginis commotus illico,  
ipsam amplectibus duris circumligo.  
genas deosculans, papillas palpito,  
post illud dulcius secretum compleo.  
inferre igitur possum quod nimium  
felix ipse forem et plus quam nimium,  
illam si virginem tenerem vigilans,  
quam prato tenui dum fui somnians.

30

35

228

(5) *De aestate*

**R**EDIT aetas cunctis grata,  
viret herba iam per prata;  
nemus frondibus ornatur,  
sic per frondes renovatur.  
bruma vilis, nebulosa,  
erat nobis taediosa. 5  
cum Aprilis redit gratus  
floribus circumstipatus,  
Philomena cantilena  
replet nemoris amoena,  
et puellae per plateas  
intricatas dant choreas.  
omnis ergo adolescens  
in amore sit fervescens,

10

10

FROM THE RIPOLL COLLECTION

quaerat cum quo delectetur et, ut amet, sic ametur. et amicum virgo decens talem quaerat, qui sit recens atque velit modo pari tam amare quam amari.	15
juvenis et virgo pulchra in obscurō premant fulcra, et vicissim per connexus dulces sibi dent amplexus. osculetur os, maxillam,	20
juvenis dum tenet illam; tangat pectus et papillam satis aptam et pauxillam. femur femori iungatur, fructus Veneris sumatur,	25
tunc omnino ccesset clamor: adimplebitur sic amor.	30

POEMS FROM THE ARUNDEL  
COLLECTION

12th cent.

229 (1) *To Florula in Springtime*

**D**UM rutilans Pegasei  
choruscat aurum velleris,  
auricom favor dei  
risum serenat etheris.  
letu suos Dionei

salutat aura syderis;	5
castra densantur Veneris,	
volant tela Cytherei.	

FROM THE ARUNDEL COLLECTION

Felicibus stipendiis suos Venus remunerat, dum lusibus et basiis medetur his, quos vulnerat.	10
---	----

Fastidiens rex Iunonem, non imperat lascivie; suam Ianus Argionem bina miratur facie.	15
et causatur in Plutonem Ceres de raptu filie; usum Mavors milicie suam vertit ad Dionem.	20
Felicibus, etc.	

Miscet Venus venenata felle felici pocula, melle puer toxicata torquet alatus iacula.	25
corda sanant sauciata lusus, amplexus, oscula. his me bearas, Florula, michi totum me furata.	
Felicibus, etc.	30

Nobis yemps ver amenum nullo fuscata nubilo, dum faveret sors ad plenum; sed nobis nunc flat aquilo.	35
dum erumpit in venenum sinistro livor sibili, fame dampnatur iubilo nostre sortis ver serenum.	
Felicibus, etc.	341